PRIMEIRO TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  RG/Nº
195239/2024, de 15/07/2024,  que entre si  celebram, de
um lado, o CONTRATANTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DA BAHIA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob o  nº
04.142.491/0001-66, a seguir designada CONTRATANTE,
representada  neste  ato  por  seu  Procurador-Geral  de
Justiça, Sr. PEDRO MAIA SOUZA MARQUES, inscrito(a)
no CPF/MF sob o nº 83 49,  e, de outro lado, o
SERVIÇO  FEDERAL  DE PROCESSAMENTO  DE
DADOS (SERPRO), empresa pública federal, regido pela
Lei nº 5.615/70, com sede no SGAN, Quadra 601, Módulo
V, Brasília/DF, CEP 70836-900 , inscrito no CNPJ/MF sob
o  nº  33.683.111/0001-07,  adiante  denominado
CONTRATADO,  representado neste ato por seu Gerente
de  Departamento,  Sr.  Carlos  Henrique  Rodrigues
Alexandria,  CPF: 0 00  e por sua gerente de
divisão  Alexandra   Vitorio  de  Morais  Silva,  CPF
03 08, com  fulcro no  art.  106,  caput, da  Lei
14.133/21,  e  de  acordo  com as  cláusulas  e  condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 Prorrogar a vigência do contrato em epígrafe por um período de 12 (doze) meses,
contados a partir de 15/07/2025 e com término previsto para 14/07/2026, de acordo com o
previsto  no art. 106,  caput, ou no art. 107, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula DÉCIMA
QUARTA do referido Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

2.1 As despesas para a execução deste Termo Aditivo estão regularmente previstas no
Orçamento do(a) Contratante, conforme classificação a seguir:

DOTAÇÃ
O

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/GEST

ORA

AÇÃO
(P/A/OE)

REGIÃ
O

DESTINAÇÃO DE
RECURSOS

ELEMENTO DA
DESPESA

1 40101/0038 5211 9900 100 339040000

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO:

3.1 O presente Termo Aditivo será publicado por extrato, na forma da Lei, correndo às
expensas do(a) Contratante.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

4.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e disposições do Contrato original,
desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.

4.2 A  prorrogação  ora  acordada  não  implica  preclusão  do  direito  ao  reajuste  dos
valores contratados.

E,  por  estarem de  pleno  acordo com as  Cláusulas  acima,  firmam o  presente  Termo
Aditivo ao Contrato RG nº 195239/2024, de 15/07/2024, em 02 (duas) vias de mesmo teor
e forma, perante as testemunhas infra qualificadas.

PELO CONTRATANTE:

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justiça

PELO SERPRO:

Carlos Henrique Rodrigues Alexandria
Gerente de Departamento

PELO SERPRO:

Alexandra Vitorio de Morais Silva
Gerente de Divisão

Contrato nº 087/2024

Última atualização 25/07/2024

Objeto:

Acesso às seguintes bases de dados Cadastros do Serviço Federal de Processamento - SERPRO: 1) CPF - cadastro de

pessoa física; 2) CNPJ - cadastro nacional de pessoa jurídica; 3) CNO - cadastro nacional de obras; 4) CAEPF - cadastro de

atividade econômica da pessoa física; 5) SN - simples nacional

Informação complementar:

Unidade Gestora: 40.101/0038

   Contratos

Local: Salvador/BA Órgão: ESTADO DA BAHIA

Unidade executora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: #{1123481|19.09.45607.0008187/2024-93}#

Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 25/07/2024 Data de assinatura: 15/07/2024 Vigência: de 15/07/2024 a 14/07/2025

Id contrato PNCP: 13937032000160-2-000387/2024 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 13937032000160-1-000962/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 45.164,70

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 33.683.111/0001-07

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO)

Termos Arquivos Histórico

Númeroc Tipoc

1º Termo Aditivo

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)

é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos

atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

Termo Aditivo n° 1º

Documento(s):

Última atualização 04/06/2025

Data assinatura:  02/06/2025 Início da Vigência:  15/07/2025 Final da Vigência:  14/07/2026

Objeto:  Prorrogar a vigência do contrato original por um período de 12 (doze) meses, contados a partir de

15/07/2025 e com término previsto para 14/07/2026

Fundamento legal:  Lei Federal nº 14.133/2021

Nomec Datac

Contrato08720241Aditivo.pdf 04/06/2025

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:10 1  

Retornar

04/06/2025, 10:16 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/387 1/2
Anexo Publicação PNCP - Aditivo (1558482)         SEI 19.09.45607.0014353/2025-90 / pg. 1

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/13937032000160/2024/962
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=33683111000107
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o

aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos

relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº

14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades

contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Termo Aditivo n° 1º

Documento(s):

Última atualização 04/06/2025

Data assinatura:  02/06/2025 Início da Vigência:  15/07/2025 Final da Vigência:  14/07/2026

Objeto:  Prorrogar a vigência do contrato original por um período de 12 (doze) meses, contados a partir de

15/07/2025 e com término previsto para 14/07/2026

Fundamento legal:  Lei Federal nº 14.133/2021

Nomec Datac

Contrato08720241Aditivo.pdf 04/06/2025

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:10 1

04/06/2025, 10:16 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/387 2/2
Anexo Publicação PNCP - Aditivo (1558482)         SEI 19.09.45607.0014353/2025-90 / pg. 2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

Contrato nº 087/2024

Última atualização 25/07/2024

Objeto:

Acesso às seguintes bases de dados Cadastros do Serviço Federal de Processamento - SERPRO: 1) CPF - cadastro de

pessoa física; 2) CNPJ - cadastro nacional de pessoa jurídica; 3) CNO - cadastro nacional de obras; 4) CAEPF - cadastro de

atividade econômica da pessoa física; 5) SN - simples nacional

Informação complementar:

Unidade Gestora: 40.101/0038

   Contratos

Local: Salvador/BA Órgão: ESTADO DA BAHIA

Unidade executora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: #{1123481|19.09.45607.0008187/2024-93}#

Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 25/07/2024 Data de assinatura: 15/07/2024 Vigência: de 15/07/2024 a 14/07/2025

Id contrato PNCP: 13937032000160-2-000387/2024 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 13937032000160-1-000962/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 45.164,70

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 33.683.111/0001-07

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO)

Termos Arquivos Histórico

Númeroc Tipoc

1º Termo Aditivo

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

04/06/2025, 10:19 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/387 1/2
Anexo Publicação PNCP - Aditivo (1558482)         SEI 19.09.45607.0014353/2025-90 / pg. 3

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/13937032000160/2024/962
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=33683111000107
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

04/06/2025, 10:19 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/387 2/2
Anexo Publicação PNCP - Aditivo (1558482)         SEI 19.09.45607.0014353/2025-90 / pg. 4

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

Dispensa de Licitação Nº 132/2024

Processo nº:

19.09.45607.0008187/2024-93

Tipo:

Dispensa de Licitação

Data:

quarta-feira, Junho 4, 2025 - 10:15

Objeto:

Acesso às seguintes bases de dados Cadastros do Serviço Federal de Processamento -
SERPRO: 1) CPF - cadastro de pessoa física; 2) CNPJ - cadastro nacional de pessoa
jurídica; 3) CNO - cadastro nacional de obras; 4) CAEPF - cadastro de atividade
econômica da pessoa física; 5) SN - simples nacional

Fundamentação legal:

Art. 75, II da Lei Federal Nº 14.133/2021

Informações gerais:

Unidade Gestora: 40.101/0038

Link da Publicação no PNCP - Ato que autoriza a

contratação: https://pncp.gov.br/app/editais/13937032000160/2024/962

Link da Publicação no PNCP –

Contrato: https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/387

Link da Publicação no PNCP – Aditivo do

Contrato: https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/387

Enviado por milena.nascimento em qua, 04/06/2025 - 10:26

04/06/2025, 10:27 Dispensa de Licitação Nº 132/2024 | Ministério Público do Estado da Bahia.

https://www.mpba.mp.br/contratacao/77610 1/2
Anexo Publicação Portal MPBA - Aditivo (1558540)         SEI 19.09.45607.0014353/2025-90 / pg. 5

https://www.mpba.mp.br/tipo-de-contrata%C3%A7%C3%A3o/dispensa-de-licita%C3%A7%C3%A3o
https://pncp.gov.br/app/editais/13937032000160/2024/962
https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/387
https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/387

04/06/2025, 10:27 Dispensa de Licitação Nº 132/2024 | Ministério Público do Estado da Bahia.

https://www.mpba.mp.br/contratacao/77610 2/2
Anexo Publicação Portal MPBA - Aditivo (1558540)         SEI 19.09.45607.0014353/2025-90 / pg. 6

	Anexo Publicação PNCP - Aditivo (1558482)
	Anexo Publicação Portal MPBA - Aditivo (1558540)